46 Sexta petitio (vt diximus) promissione responderet de Lege Dei coribus nostris insculpenda: sed qui non sine continua militia diuisque & arduis certaminibus Deo patremus, hic petimus nos armis in istuc & praesidio defendi, vt pates simus ad victoriam: quo monemut non tantum nobis opus esse Spiritus gratia, que corda nostra intus emolliat, fleat & ditigat in Deo sequacium, sed etiam auxilio, quo nos insuperabiles reddat contra omnes Satanæ tam insidias quām violentos eos habens.

Iam verò multæ sunt ac variæ temptationum formæ. Nam & præaux animi conceptiones, in Legis transgressionem nos provocantes, quas vel nū formis, à concupiscentia nostra nobis suggerit, vel Diabolus excitat, temptationes pescantur nostra vel sunt: & quæ suapte natura mala non sunt, Diabolus imen arte tentatio- à Satanae raficatu- nes fiant, quām sic oculis nostris ingeruntur, ut eorum obiectu à Deo item, à dextris à abstrahimur, aut declinemus. Et hec quidem temptationes sunt vel à deo sinistris.

tris vel à sinistris. A dextris, vt diuitiae, potentia, honores, que plerunque *Iac. 1.2, &c. 14* suo fulgore & boni specie quam præ se fetunt, hominum aciem præstatim *Mat. h. 4.1.3* guunt, & blanditiis suis incitant, vt talibus præstigiis capti, vt tali dulce *1 Thess. 3.5* dine ebrij, Deum suum obliuiscantur. A sinistris, vt paupertas, probra, *2. Cor. 6*

contemptus, afflictiones, & cetera id genus: quorum acerbitate difficultate que offensi animos despondent, fiduciam ac spem abiiciant, denud à Deo prorsus alienen ut. His temptationibus utrumque, quæ vel concupiscentia nostra in nobis accensæ, vel Satanæ vasticia nobis p. opositæ nobiscum pugnant, ne cedere nos permittat à Deo Pater nostro precamur: verum ut portius manu sua nos sustentet ac erigat: quod eius virtute robusti, contra omnes maligni hostis insultus fieri state possumus, quas euuque cogitationes animis nostris immittant: deinde quicquid nobis in utrunque partem proponitur, in bonum vertamus: hoc est, ne infleatur prospexit, nec aduersis dericiamur. Neque tamen hic postulamus ne vilias omnino temptationes sentiamus, quibus magis excitari, pungi, velli- cari, magnopere nobis opus est, ne nimium resilestor peccamus. Neque enim abs te David tentati optabat: neccitra causam electos suos quoti- *Psal. 26.2*

die tentat Dominus: eos per ignominiam, paupertatem, tribulationem, *Gen. 22.1* & alias crucis species castigans. Sed aliter Deus tentat, aliter Satan: hic vt *Deut. 8.2, &c. 13.3* perdat, damnet, confundat, præcipite: Deus verò, vt suos probando, ex *Satan tentat, Deus* experimentum de eorum sinceritate sumat, & exerceendo tobut confit- tēat, sed suo modo, met: eorum carnem mortificet, excoquiat, adulat, que nisi in hunc mo- *plane scilicet alio-* dum coereceretur, lasciaret, & supra modum exultaret. Præterea Satan de quo vnde & fi- inermes & imparatos adoritur, ut incautos opprimat: Deus vñā cum nimbus fecit.

temptatione facit euentum, ut sufferte sui patienter possint quicquid illis *1. Cor. 10.13* immittit. Maligni nomine Diabolus an peccatum intelligamus quam- *2. Pet. 2.9*

minimum refert. Satan quidem ipse hostis est qui viræ nostre insidia- *1. Pet. 5.8*

tui: peccato autem armatus est iu nostrum exitium. Hęc igitur nostra est postulatio, ne viliis temptationibus vincamur ac obtuainur, sed Domini *Sūma 6.petitionis* virtute contra omnes aduersas virtutes, quibus oppugnamur, fortes ste- mus, quod est ne succumbere temptationibus: ut in eius custodia ac fidem.

suscepti, ac protectione eius securi, supra peccatum, mortem, inferorum portas, & torum Diaboli regnum inuestidur emus: quod est à maligno liberari.

Vires in vincendis betari. Vbi etiam diligenter animaduertit, di m' est, non nostrum esse à maligno liberari, petum ferre. Alto frusta aut per librum à Deo posceretur quod de arbitrio, sed c' s' domini apud nos esset. Sanè qui sui fiducia ad talen' se pugnam comparet, totas à Dei Spiritu tant, non sat' intelligunt cum quām pugnaci atque instru' & hoste sibi res su' Nunc petimus ab eius potestate liberari, tanquam ab ore insanii ac rabidi alicuius leonis, Ita im' eius dentibus ac vnguis dispersi, eius saucibus degleti' ndi, nisi nos Dominus e media morte eripiatis: hoc tamen simul scientes quod si Dominus aderit, ac pro nobis tacentibus pugnabit, in eius virtute faciemus virtutem. Cōfident alij ut volent propriis liberi arbitrijs (quas à se habere sibi videntur) facultatibus ac viribus: nobis satis sit, quod una Dei virtute stamus ac valemus. Plus autem ista precatio complectitur quām prima specie præ se ferat: nam si Dei Spiritus virtus nostra est ad cerram cum Satana depugnandum, victoriā referre antē non poterimus quām illo pleni omnem carnis nostre infirmitatem exuerimus. A Satana igitur & peccato dum petimus liberari, nouis gratia Dei incrementis locupletari subinde expetimus: donec ad plenum iis referti, de omni malo triumphemus. Durum & asperum videtur quibusdam, peti à Deo ne in temptationem nos inducat, quando eius natura contrarium est nos tentare, teste Iacobo. Sed iam ex parte soluta questio est, q' omnium temptationum quibus vincimur, concupiscentia nostra propriæ causa est, idéoque culpam sustinet. Neque aliud vult Iacobus, quām frusta & iniuste in Deum vitia trahiri quæ nobis imputare coginur: quia sumus eorum nobis conscijs. Ceterū non obstat quominus nos Deus ubi ita visum est Satana mancipet, prouiciat in sensum reprobum fœdāsque cupiditates, atque ita in temptationes inducat, iusto quidem iudicio, s'pē tamen occulto: quia sepe hominibus abscondita est causa quæ tamen apud eum certa est. Vnde colligitur non esse impropiam loquitionem, si persuasi sumus non absque ratione ipsis toties minari, quim percutient exercitate & obdurate cordis reprobis, h'c certa fore vindicta sua documenta.

47 Tresistæ precatio[n]es, quibus peculiariiter nos ac nostra omnia

Vide scilicet 38. Deo commendamus, euidenter ostendunt quod * ante diximus, Christianorum orationes publicas esse debere, ac in publicam Ecclesiam adificationem communionisque fidelium profectum spectare. Non enim sibi quisque priuatim dari quicquam postulat: verū omnes in communione panem nostrum, remissionem peccatorum, ne inducamur in tentationem, ut à maligno liberemur, possumus. Causa præterea subiicitur

De petendi audacia sancta, & fiducia cur tanta sit nobis & petendi audacia, & fiducia obtinendi: quæ tametsi obtinēdi, quā Deus in Latinis exemplaribus non extat, magis tamen appositi h'c quadam suis concedit. *Vide* quām ut omissa videatur: nempe quod eius est regnum, & potentia, & spes. *scilicet 11.12.* & gloria in secula seculorum. H'c solida tranquillaque est fidei nostra requies: nam si nostra dignitate nostra Deo orationes commendande essent, quis vel mutire coram eo auderet? Nunc, ut misertissimi simus, ut omnium indignissimi, ut omni commendatione vacui nunquam tamē orandi noscaus deficiat, nunquam fiducia destituet: quando nec Patri nostro regnum suum, potentia, gloria eripi potest. Ad finem additur, Amen: quo ardor desiderij exprimitur obunendi quæ à Deo petita sunt: & spes nostra confirmatur, huiusmodi omnia iam impetrata esse, & certò nobis concessum iri: quando à Deo promissa sunt, qui fallere nō potest. Atque hoc conuenit cum illa quam prius retulimus formula, Fac Domine propter nomen tuum, non propter nos, aut natiuitatem nostram: quia non tantum

Ibid. 14.36.37.

tantum finem votorum fuorum exprimit sancti, sed fatentur indignos se esse qui impetrant, nisi Deus causam a seipso petat: ac sibi exortandi esse fiduciam ex sola Dei natura.

48 Habemus quicquid a Deo petere debemus, ac omnino etiam possumus, descriptum hac formula, & velut orandi regula ab optimo magistro Christo tradita: quem nobis doctorem Pater praefecit, & quem numeris omnibus auscultari voluit. Nam & aeterna eius sapientia semper fuit: & homo factus, Angelus magni consilij hominibus datus est. Atque adeo numero omnibus absoluta est haec oratio, ut quicquid illi extraneum alicet. *Isa. 31.2.*
Vide. Aug de ora. ad Probat.

numquam additur, quod ad eam referri non possit, impium sit, & indignum quod a Deo probetur. Hac enim summa prescripta, quid se dignum, quid sibi acceptum, quid necessarium nobis sit, quid denique concedere ipse velit. Quamobrem qui ultra progrederentur, & praeter hec aliquid a Deo postulare, primum quidem sapientia Dei ex suo addere volunt (quod sine insana blasphemia esse non potest) deinde sub voluntate Dei non se continent: sed ea contempta, longius cupiditate euagantur. Postremo nihil unquam absque sunt, quoniam sine fide orient. Quin vero omnes eiusmodi orationes circa fidem sunt nihil est dubium: quia hic abest verbum Dei, quo nisi fides semper nictitur, stare nullo modo potest. Qui vero posthabita magistri regula suis votis indulgent, non modo verbo Dei carent, sed quantum omni conatu valent, aduersantur. Eleganter ergo non minus quam vere Tertullianus legitimam orationem nunquam cupauit: alias omnes ex leges & illicitas esse tacite indicans.

49 Haec ita nolumus accipi, quasi hac precandis formula astringamus, ut nec verbum aut syllabam mutare licet. Multae enim passim in Scripturis legitur orationes, verbis ab ista longe diversis, eodem tamen Spiritu conscriptae, & quarum usus valde utilis nobis est. Multae ab eodem Spiritu fidelibus assidue suggeruntur, quae verborum similitudine non ita multum conueniunt. Id duntaxat sic docendo agimus, ne quis omnino aliud querat, expectet, aut postulet, quam quod hac oratione summatim comprehensum est: & verbis licet diuerissimis, sensu tamen non variet. Quo modo omnes, & quae in Scripturis habentur, & quae ex piis preceptibus prodeunt orationes, in hanc certum est. nullam sane reperire usquam licet, quae huius perfectionem exquare, nedum superare possit. Nihil hic omnissimum est quod in Dei laudes cogitari, nihil quod homini pro suis commodis in mente venire debeat. & adeo quidem exacte, ut omnibus merito spes ablata sit melius aliquid tentandi. In summa ineinierimus haec diuinae sapientiae esse doctrinam, quae quod volunt, docuit: voluit autem quod necesse fuit.

50 Quaquam autem supra iam dictum est, sublatis ad Deum animis semper suspicendum, & sine intermissione orandum: quando tamen ea nostra est imbecillitas quae multis adminiculis sustentari, is noster exercitor qui calcaribus excitari opus habeat: conuenit ut sibi quisque nosciturum exercitationis causa peculiares horas constituant quae non sine oratione effluant, & quae totos animi affectos in hoc penitus occupatos habent: statuat ad precebeant: nepe dum manu surgimus, antequit a diuina operari aggredimur: dum modice sine sumendum ad pastum discumbimus. dum Dei benedictione pasti sumus, dum perstans obseruatio quiete nos recipimus. Haec modo sit non superstitionis horarum observatione, ceteras horas defuncti nobis videamus: sed imbecillitatis nostrae pedagogia, qua sic exerceatur, & Et res aduersae, & subinde stimuletur. Præsertim solicite curandum est, quoties aliqua terrena prosperitas, & no angustia aut ipsi premimur, aut premi aliquos videmus: ut ad eum statim ceterae, & aliorum, totatis non pedibus sed animis recurramus: deinde ne quam aut nostram tamen sunt stimuli aut aliorum prosperitatem præterite sinamus, quin laude ac gratiarum ad precios!

Defuga in persecuzione.

Precationi Dominicæ nihil addendum, est diuus verbi riti liberum est in concipiendis precibus.

* *sect. 28.29.*

actione manuum eius agnoscere nos testemur. Postremo, hoc in omni oratione diligenter obseruandum est, ne certis circumstantiis Deum aliquid certis circis ligare velimus, nec illi prescribere, quo quid tempore, quo loco, qua ratione factus sit. Qualiter hoc oratione docemur nullam illi legem figeret, diligenter, aut conditionem imponere: sed eius arbitrio permittere, ut quae facienda in omnibus factus est, qua sibi ratione, quo tempore, quo loco visum fuerit, faciat.

Propriea ante ipsam nullam pro nobis precem concipiimus, praesumus, ut eius voluntas fiat: ubi iam eius voluntati nostram subiungimus. quo non secus ac in electo freno coercita, Deum in ordinem cogere ne presumat, sed eum votorum omnium suorum arbitrium ac moderacionem statuit.

51. Si animis in hanc obedientiam compositis troui lentice Diuinæ legibus nos regi patitur, facile discemus in oratione per suorū, ac suorum patientia in precepientiā desiderio patienter expectare Dominum: certiusq[ue]am si minime candi exercitus, hic appareret, nobis tam en semper aesse, suo p[ro]tempore declaraturum quā non habuerit surdas aures precibus, q[ui]c in hominum oculis negligenter vi debantur. Erit vero isthac præsentissima consolatio, ne deficiamus, ac desperatione concidamus, si quando ad prima nostra vota Deus non respondet. Quemadmodum solent qui dum suo tantum ardore setuntur sic Deum inuocant, ut nisi ad primos impetus adfuerit, ac præsentiōne opem attulerit, statim iratum sibi infensumque fingant, & omnisp[er]t[er] exortandi abiecta, inuocare desinant. Quid potius sp[iritu] m[od]estram bene tempe rata animi aequitatem differendo, in eam perseverantiam insistamus, quæ tantopere nobis commendatur in Scripturis. Nam in Psalmis f[ac]iliter videtur licet ut David & reliqui fideles, dum precando sere laeti vi dentura aeternū verberasse, quia Deo furdo verba sparserint, non tamen a precando desistunt: quia sua verbo Dei autoritas non assentitur, nisi locatur eius fides supra omnes cœrctus. Deinde etiam ne Deum tentemus & nostra improbitate fatigatum adue sum nos prouocemus. quod multus solenne est, qui non nisi certa conditione cum Deo pacificetur, & perinde ahi sicut cupiditatū seruus esset, stipulationes suis legibus adstringunt, quibus nisi extēplo pateat, indignantur, tremunt, obloquuntur, murmurant, tumultuantur. Talibus ergo s[ecundu]m in futuro suo iratus concedit.

Nu. ii. 18. & 33. quod aliis in misericordia propitius denegat. Documento sunt filii Israël, quibus satius fuerat non exaudiiri a Domino, quācum cum carnibuse eius indignationem vorare.

52. Quod si demum nec post longam expectationem assequatur sensus noster quid orando profectum sit, nec fructum inde ullum sentiat: si des tamen nostra, quod sensu percipi non poterit, nobis certum faciet, nos obtinuisse quod expediebat, quando toties ac tam certo sibi cure fore molestias nostrar[um] Dominus recipit, ex quo semel in suum sinum deposita fuerint. Atque ita efficiet ut in paupertate abundantiam, in afflictione consolationem possideamus. Nam ut dicitur omnia Deus tamen nunquam nos dicit, qui expectationem ac patientiam suorum frustrati non potest. Erit ipse unus nobis pro omnibus: quando bona omnia in se complectitur quæ olim nobis revelabit in die iudicij, quo regnum suum planè manifestabit. Adde quod etiā si nobis annuat Deus, non tamen senserit ad disertā voti formulam responde: sed in specie nos spendens, in modo tamen incognito pieces nostras non vanas tulit ostendit. Hoc tibi volunt Iohannis verba, Si nouimus quod ait nos qui quid petierimus ab eo, nouimus quod habemus petitiones quas petimus ab eo. Diluta videtur hæc verborum superfluitas: sed aptime utilis est declaratio, quod scilicet Deus, etiam ubi nobis morem non gerit, precibus tamen nostris facilis est ac propitius, ut spes verbo eius inmixta nūquam nō fringat.

os frustretur. Hac verò patientia sustentari eosque opus habent fideles, ut non diu constarunt nisi in eam recumberent. Non enim leuis experimentis suos probat Dominus, nec molliet exercet: sed in extrema quæque sapientia adgit, & adactos, diu in eo luto hærente finit, antequam gustum suæ dulcedinis aliquem illis præbeat. Atque, ut a Hanna, Mortificat & viuificat: deducit ad infatos, & reducit. Quid hic possent nisi in qui animis, & in desperationem ruere: nisi afflitos, desolatos, & iam se 2.5.am. 2.6. immortuos hæc cogitatio erigeret se à Deo respici, & finem praesentibus malis affore? Vt cunque tamen eius specie securitate consistant, orate interea non desinunt, quandoquidem, nisi adit in oratione perseveranticonstantia, nihil orando agimus.

De electione aeterna, qua Deus alios ad salutem, alios ad interitum prædestinavit.

CAP. XXI.

I AM verò quodd non apud omnes perquam homines fœdus vita prædi-

catur, & apud eos quibus prædicatur, non eundem locum vel aqua- Necesse est ex totius

liter vel perpetuo reperit: in ea diuersitate mirabilis diuini iudicij operis sive tra-

altitudo se profert. Nec enim dubium quin aeternæ Dei electionis at- tatione suo loco e-

bittio hæc quoque varietas seruiat. Quod si palam est Dei natus fieri ut

alii vltro offeratur salus, alij ab eius aditu arceantur: hic magna & at

dux protinus emergunt questiones, quæ aliter explicari nequeunt quam

si de electione ac prædestinatione constitutu habeant pietates quædam

tenere conuenient. Perplexa (vt multis videtur) quaestio: quia nihil mi-

nus consentaneum putant quam ex communi hominum turba alios

ad salutem, alios ad interitum prædestinari. Ut autem perpetuam se ipsi

impediant, ex contextu postea liquebit. Addes, quod in ipsa que terret

caligine, non modo uilis huius doctrinæ, sed suauissimus quoque stu-

etus se profert. Nunquam liquidò vt decet persuasi erimus salu em no-

stram ex fonte gratiæ nisi recordia Dei fluere, donec innouerit no-

bis aeterna eius electio: qua hac comparatione gratiam Dei illustrat,

quod non omnes promiscue adoptat in spem salutis, sed dat aliis quod ex fonte gratiæ

aliis negat. Huius principij ignorantia quantum ex gloria Dei imminuat, miser cor & fluere

quantum veræ humilitati detrahatur, palam est. At qui quod ita cognitum est, Eius tres

necessarium est, cognosci posse negat Paulus, nisi Deus omisso prouersus, principiæ utilitates

operum respectu, quos aijud se decreuit eligat. In hoc (inquit) tempore Prima, Desglorie

reliquæ secundum electionem gratiæ saluæ fuerunt. Quod si per gra-

tiam, non iam ex operibus: quandoquidem gratia iam non esset gratia. Tertius gratia.

Si ex operibus non ex gratia: quandoquidem opus non esset opus. Si ad Secunda vera fi-

ctionis originem reuocandi sumus, vicem sit non aliunde quam ex liorum Dei humili-

mata Dei liberalitate contingere nobis salutem, qui hoc extinximus vo-

lunt, malignè quamvis in se est obscurant quod magnificè ac plenis bu-

cis celebrandum erat. & ipsam humilitatis radicem euellunt. Claret est te-

statut Paulus ubi residu populi salus electioni gratiæ adscribitur, tunc

demum cognosci, Deum inero beneplacito seruare quos vult, non

autem mercede rependete, quæ nulla deberi potest. Qui foret occlu-

dunt nequis ad gustum huius doctrinae accedere audeat, non minorem

hominibus quam Deo faciunt iniuriam: quia neque ad nos ut pat est hu-

miliandoz quicquam aliud sufficiet, nec quam simus obstricti Deo, ex

animo sentiemus. Nec verò alibi solidæ fiduciae fulta, etiam Christo

auctore: qui vt nos inter tot discrimina, insidias & letales confli-

ctus omni metu liberet, iniuriasque reddat, saluum fore promittiit quic-

quid à Patre accepit in custodiam. Ex quo elicimus continua trepidatione

2.5.am. 2.6.

Suauissimi feu-

dus esse ostenditur

doctrinæ prædesti-

nationis cognitio,

qua salutem instru-

etis illustratio in gratiæ

Prima, Desglorie

reliquæ secundum

electionem gratiæ

Tertius gratia.

Rom.11.5.

Secunda vera fi-

liorum Dei humili-

tatis.

Iohann.10.25.

cos pessimè & sibi & cunctis fidelibus consulere qui ad tres quas notauimus utilitatem cœxiendo, salutis nostræ fundamen' um e medio sublatum cuperent. Quid quod nobis inde emerit Ecclesia, que alioqui, ut recte docet Bernardus, non posset inueniri, nec inter creaturas agnoscit?

Serm. in Can. 7.8. **Hic & scilicet 2. ad-**
momenturij, qui cu-
pulsi, hic ultra scri-
pture limites prorū-
put in diuina sa-
pientiae adyta.

quia mito utroque modo latet intra gremium beatæ prædestinationis, & intra mattam misericordiam damnationis. Sed antequam tem' ipsi in ingrediōt, cum duplice hominum genere mihi bifarium præfundum est. Disputationem de prædestinatione, quam per se sit aliquantum impedita, valde perplexam acque adeo periculosam reddit hominum curiositas: qua nullis repugnulis coliberti potest quin & in veritas ambages evageatur, & in sublime le prospiciat: nihil, si liceat, arcini, quod non sceretur atque euoluat, Deo relictura. In hanc audaciam & improbitatem quum multos videamus paup'ru tuere, & in iis quosdam alioqui non malos: op' portunè admonendis sunt quis sit in hac parte officij sui modus. Primum ergo meminerint, in prædestinationem dum inquirunt, se in diuina sapientiae adyta penetrate, quò si quis secundè ac confidenter proclumpat, nec quo suam curiositatem satiet, assequetur, & labyrinthum ingredie, ut cuius nullum reperiet exitum. Neque enim æquum est ut quæ in seipso abscondita esse voluit Dominus, impune homo excusat: & sapientia sublimitatem (quam adorari & non apprehendi veluit, vt per ipsam quoque admirabilis nobis foret) ab ipsa aeternitate euoluat. Quæ nobis patet facienda censuit voluntatis suæ arcanæ, ea verbo suo prodidit. Censuit autem, quatenus nostra interesse nobisque conducere prouidebat.

Augu. hom. in Io-
han. 15.

Iohan. 16.12.

2 Petuenimus in viam fidei, inquit Augustinus, eam constanter teneamus. Ipsa perducit ad cubiculum Regis, in quo sunt omnes Ihesu'ri scientiae & sapientiae absconditi. Nō enim ipse Dominus Christus suis magnis & selectissimis discipulis inuidebat quum diceret, Multa habeo vobis dicenda: sed non potestis portare nunc. Ambulandum est, proficiendum est, crescendum est, vt sint corda nostra capacia eorum rerum quas capere modò non possumus. Quòd si nos ultimus dies proficiētes inuenierit, ibi discemus quod hic no potuimus. Hęc cogitatio si apud nos valeat, verbū Domini vnicam esse viam quæ ad inuestigandum quicquid de eo teneri sis est nos deducat, vnicum esse lumen quod ad perspiciem' quicquid de ipso conspici oportet nobis præluceat: facile nos ab omni temeritate retinebit ac colibebit. Sciemus enim ubi primum verbū fines excesserimus, nobis extra viā & in tenebris esse cuiuslibet in quo errare, labi, impingere identidem necesse sit. Sit igitur primum nobis hoc præ oculis aliani prædestinationis notiā appetere, quām quæ verbo Dei explicatur, non minoris esse insanias, quām si quis per in. iū incedere, vel in tenebris cernere velit. Neque vero nos pudeat aliquid in ea re nescire ubi est aliqua docta ignorantia. Quin potius libenter ab eius scientiae inquisitione abstineamus, cuius est cum stulta, tum periculosa atque adeo exitialis affectatio. Quòd si nos solicitat ingenij lascivia, semper illud quo rerundatur, opponere expediet, sicut nimium melis non bonum est, ita inuestigationem gloriaz nō cedere curiosis in gloriam. Est enim cur ab ea audacia abstineamus quæ nihil quām in ruinam præcipitate nos potest.

Pron. 25. 27.

Hic & scilicet 4. ad-
momenturij qui e-
muntur p' destinationis
scipientiæ iubent.

3 Sunt alij, qui dum huic malo medeti volunt, tantum non sepelii*iubent omnem prædestinationis mentionem, sane à qualibet eius quæ-*
mē p' destinationis *scipientiæ iubent.*

iubent omnem prædestinationis mentionem, sane à qualibet eius quæmē p' destinationis scipientiæ iubent. Non secus atque à scopulo, refugere docent. Quorum tametsi iustificationem scipientiæ iubent in eo laudata est moderatio, quòd tanta sobrietate delibada censent mysteria: quia tamē nimis infra modum decidunt, parum proficiunt apud humanum ingenium, quod se coegeri non temere patitur. Ergo, vñ hac

vt hac quoque in parte legitimum finem teneamus, redeundum erit ad verbum Domini, in quo habemus certam intelligentię regulam. Esten-
nū Scriptura, schola Spiritus sancti, in qua ut nihil prætermisum est,
scit & necessarium & vole, sic nihil docetur nisi quod scire conducat.

Quicquid igitur de prædestinatione in Scriptura proditur, caudendum est
ne ab eo fideles arceamus: ne videamur aut illos maligne fraudare Dei
sui beneficio, aut Spiritum arguere ac suggillare qui ea vulgarit que vti-
le sit villo modo suppumi. Permitramus, inquam, Christiano homini, cū
etis qui ad eum dicitur: Guntur Dei sermonibus mentem aureisque referare,
modo cum hæc temperantia, ut quum primum Dominus faciū os clau-
setur, ille quoque viam sibi ad inquietandum præcludat. Hic opimus so-
brietatis terminus eut, si non modò in discendo præuenti semper se-
quamus Deum sed ipso finem docendi faciente, sapete velle desinamus.
Neque tanti est quod timent periculum, ut à Dei oraculis avettete ani-
mos ideo debeamus. Celebre est Solomonis dictum, gloriam esse Dei ce-
lare verbum. Sed quum de te qualibet hoc promiscue non intelligi,
& pietas & sensus communis dicet: quærenda uobis distinctio est, ne
modestie & sobrietatis pretextu bruta inscitia nobis placeat. Ea verò *Deut. 29. 29.*
paucis à Moysi verbis dilucide exprimuntur: Arcana, inquit, sua sunt Deo
nostronobis autem & filiis nostris hæc manifestauit. Videmus enim ut
studium doctrinæ Legis populo commendet tantum à cœlesti decreto,
quia Deo placuit eam promulgare: populum verò eundem contineat
in iis cancellis, hac soli ratione, quia fas non est mortalibus se in arcana
Dei ingere.

4 At tripiunt subito, fateor, profani homines in prædestinationis me-
teria quod vel carpant, vel cœidunt, vel allarent, vel subsannent. At
si nos abstinet eorum procacitas, celanda erunt præcipua quæque fiduci-
dogmata, quorum fere nullum à blasphemia iniuiolatum aut ipsi aut eo-
rum similes relinquent. Refractarium ingenium non minus insolenter
se efficeret, quum audierit tres in Dei essentia subesse personas, quam si au-
diat Deum præuidisse quid de homine futurum efficeret quum crearet. Nec
abstinebunt à cachinnis quum intellexerint paulum supra quinque an-
norum millia effluxisse à creatione mundi, quærent enim cur tandem o-
tiosa fuerit ac sopita Dei virtus. Nihil denique proferetur quod non lu-
dibriis suis impetrat. Quòd hæc factilegia compescamus, an de Filij & Spi-
ritus diuinitate tacendum? an silendo trāmittenda mundi creatio? Imò
verò potentior est & in hac parte & vbiique Dei veritas quam ut impio-
rum maledicentiam reformidet, quemadmodum & Augustinus in opus *Cap. 15. r. 7q, ad 20.*
culo de bono perseuerantie valide contendit. Videmus enim pseudoa-
postolos non potuisse efficiere, veram Pauli doctrinam infamando ac cri-
minando, ut cum iphius pudet. Quod autem piis quoque mentibus peri-
culosam esse dicunt totam hanc disputationem, * quia sit exhortationi *Vide c. 23. sed. 12.*
bus aduersa, quia fidem quatefaciat, quia cor ipsum conturbet atque exa *13. 14.*
nimet: nane est. His ob causas redargui se solitum non dissimulat Augu *De bono perf. c. 14.*
stinus quod prædestinationem nimium liberè prædicaret. sed, quod illi
promptum erat, abundè resellit. Nos autem, quia multæ & variæ huc
ingeruntur absurditates, vnamquaque suo loco diluendam seruare ma-
luimus. Tantum illud in uniussum obtinere apud eos cupio, ut quæ in
occulto recondita Dominus reliquit, ne scrutemur: quæ in apertum pro-
tulit, ne negligamus: ne aut una ex parte nimia curiositas: aut ex alte-
ra, ingratitudinis dampnemur. Nam & illud scitè ab Augustino dictum *Lib. 5. De Gene. ad*
est, nos tutò Scripturam sequi posse, quæ velut materno incessu submis literam,
fus graditut, ne infirmitatem nostram deserat. Qui verò tam cauti sunt
vel timidi ut prædestinationem obruiā cupiant, ne debiles animas con-

turbet: quonam obsecro colore tegent suim arrogatiā, quum oblique Deum insinulent stulta incogitante, quasi periculum, cui prudenter occurrere sibi videntur, non praeuiderit? Quis quis igitur prædestinationis doctrinam nūdīa ḡ auat, aperte maledicit Deo: ac si inconsideratē ei elaplum foret quod est Ecclesiæ noxiū.

Perpetrā prædestina- Prædestinationem, qua Deus alios in spem vitæ adoptat, alios ad*nationis causam pōm p̄ceptentiam.* iudicat & cetera morti, nemo, qui velit pius censeri, simpliciter negare aut detestari eam in multis cauillis inuoluunt, præsertim verò qui præscientiam faciunt eius causam. Ac nosquidem utrunque in Deo statuimus: sed præpostorē dicimus alteram alteri subici. Præscientiam quum tribuimus

Quid sit præscien- Deo, significamus omnia semper fuisse ac perpetuò manere sub eius o-
tia Des. cālis: ut eius notitiae nihil futurum aut præteritum, sed omnia sunt præ-
sentia & sic quidem præsentia, ut non ex ideis tantum imaginetur (qua-
liter nobis obue-santur ea quotum memoriam mens nostra retinet) sed
tanquam ante se posita vere intueatur ac cernat. Atque hæc præscien-
tia ad uniuersum mundi ambitum & ad omnes creaturas extenditur.

Quid prædestina- Prædestinationem vocamus æternū Dei decretum, quo apud se consti-
tutum habuit quid de unoquoque homine fieri velle. Non enim pati
conditione creantur omnes: sed alius vita æterna, alius damnatio æterna
præordinatur. Itaque prout in alterutrum finem quisque conditus est, ita
vel ad vitam vel ad mortem prædestinatum dicimus. Hanc verò Deus
non modo in singulis personis testatus est, sed specimen eius in tota A-
braha sobole edidit, unde palam fieret, in eius arbitrio esse qualis cuius

Prædestinationis que gentis futura sit conditio. Quum diuideret altissimus gentes, & se-
exemplum in tota pararet filios Adam, pars eius fuit populus Israel, funiculus hereditatis
Abræha sobole, a- eius. Ante omnium oculos est segregatio in Abrahæ persona, quasi
liarum gentiū re- in ardo trunco, populus unus alii reiecti peculiariter eligitur: causa
spectu, confirmatur verò non apparet, nisi quod Moses, ut posteris ansam gloriandi præci-
multis testimoniis dat, gratuito tantum Dei amore excellere eos docet. Liberationis enim
Scripture hanc assignat causam, quod Deus Patres dilexerit, & elegerit semen eo-
rum post eos. Expressius salio capite. Non quia reliquias gentes superfluis
Deut. 32. 8. numero, complacuit eis in vobis ut vos eligeret: sed quia dilexit vos. Sa-
Deut. 4. 37. pius eadem apud ipsum admonitio repetitur, En Dominī Dei tui cœlū
Deut. 7. 8. est, terra, & quæcunque in ea sunt: & tantummodo complacuit sibi in pa-
Deut. 10. 14. tribus tuis, & amavit eos, elegitque vos semen eorum. Item illis alibi
Deut. 23. sanctificatio præcipitur, quod electi sint in populū peculiarem. Et ali-
Psal. 47. 5. bi iterum dilectio asseritur esse protectionis causa. Quod etiam fideles
Deut. 9. 6. una voce prædicant, Elegit nobis hereditatem nostram, gloriam Iacob
quem dilexit. Dotes enim quibus ornati à Deo erant, omnes in gratitudi
amorem transcribunt: non modò quia sciebat nullis eas meritis se ade-
ptos, sed ne sanctum quidem Patriarcham ea fuisse virtute prædictum ut
sibi & posteris tantam honoris prærogatiuam acquireret. Et, quò validius
conterat omnem superbiam, exprobat nihil tale fuisse promeritos,
quum populus sit contumax ac dutæ ceruicis. Sæpè etiam odiose &
probri loco hanc electionem Prophetæ Iudei obiiciunt, quoniam ab
ea turpiter desciuerant. Quicquid sit, nunc in medium prodeant qui
Dei electionem volunt attingere vel dignitati hominum, vel operum
meritis. Quim videant gentem unam aliis omnibus præteriti, audiant
nullo respectu addactum fuisse Deum, ut in paucos & ignobiles, dena-
de etiam prauos & immorigeros esset propensior: cum cōne litigabunt,
quia tali misericordia documentum proferte voluit? Atqui neque ob-
stuperis suis vocibus opus eius impedit, nec conuictorum lapides
Psal. 95. 7. et 100. 3. in cœlum iactando, iustitiam eius ferient aut ledent: quin potius
in eorum capita resident. Adhoc etiam principium gratuitū fœderis
toua;

reuercantur Israelitæ, vbi vel gratia Deo agendæ sunt, vel spes in futurū tempus erigen la. Ipse fecit nos, & non ipi nos (inquit Propheta) populus eius, & oves pascuorū eius. Non est superuacua negatio, quæ ad nos excludit nos adiutum, vt sciant bonorum omnium, quibus excellunt, Domini non modò esse authorem, sed à seipso causam lumpissimæ, quia nihil in ipsis erat tanio honore dignum. Merito etiam Dei beneplacito contentos esse iuber, his verbis, Semen Abraham, seruire iusti Jacob, electi eius. Et postquam continua Dei beneficia recensuit tanquam electionis fructus, tandem conculcit, ita liberaliter ecclie, quia recordatus est fœderis sui. Cui doctrina respondet totius Ecclesiæ canitum, Dextra tua & lumen vultus tuus Patribus nostris dedit te, et quia complacitum tibi est in illis Notandum verò est, vbi sicut et menu, symbolum esse visibile arcana gregationis, in qua continetur adoptio. Ad eam, domini gratitudinem populum habuit David, Beata gens cuius Iehonah est Deus. populus quem elegit in hereditate sibi Ad bonam spem verò animat Samuel, Non deseret vos Deus propter magnum nomen suum: quando placuit ei vos sibi creare in populum, Quomodo & si ipsi David, dum impetravit eius fides, ad pugnam armat: Beatus quem elegisti, habitabit in atristus. Quia autem electio, in Deo abscondita, tam liberatione prima quam secunda aliisque inter mediis beneficiis sancta fuit, illuc transfertur verbum eligendi apud Isaiam. Miserebitur Deus Jacob, & eligit adhuc de Istr. 1. quia futurum tempus designans, collectionem residui populi, quem visus fuerat abdicasse, signum fore dicit stabilis firmaque electionis, quæ simul excidisse visa fuerat. Quum etiam alibi dicitur, Elegite, & non abiici te: continuum insignis liberalitatis paternæ benevolentiae celsura commendat. Appellans apud Zachariam Angelus, Eligit adhuc Deus Ierusalem, quasi eam durius castigando reprobasset, vel exilium fuisse electionis interruptio: quæ tamen inuolabilis manet, licet non semper apparet signa.

6 Addendum est secundus gradus restrictionis, vel in quo conspicua ostenditur etiā spes fuit Dei gratia magis specialis: quando ex eodem genere Abraham alios repudiavit Deus, alios in Ecclesiæ fouendo, se intet filios retinere ostendit. tis, qua inter filios Ismael patre initio gradum cum fratre Isaac adeptus erat: quia spirituale fœdus in eo non minus obligatum fuerat symbolo Circuncisionis. Exceditur ille: inde Esau: postremo innumera multitudo & totus fœderè Israel. In Isaac vocatum fuit semen: eadē vocatio in Jacob duravit Simile exemplum edidit Deus Saulem reprobando: quod etiam in Psalmo magnifice prædicatur, Repulit tribum Ioseph, & tribum Ephraim non elegit: sed elegit tribum Iuda. Quod aliquoties facta historia repetit, quod melius in ista mutatione admittibile gratia Dei arcuum patet. Vito suo & culpa, fateor, excederūt ab adoptione Ismael, Esau, & similes: quia apposita erat cōditio, vt fideliter colerent Dei fœdus quod perfidi violarunt. Fuit tamen hoc singulare Dei beneficium, quod eos reliquis Gentibus præferre dignatus fuerat: sicut dicitur in Psalmo, Non ita fecit alii Psal. 47. 20. nationibus, nec iudicia sua manifestauit eis. Ceterum hic duos gradus electionis notandos esse non temere dixi: quia iam in totius gentis electione etiā non necesse ostendit Deus se in mera sua liberalitate nullis legibus astrinximus: sed hinc notandum: nempe berū esse, vt minimè ab eo exigenda sit equalis grata partitione: cuius in generalē totius Aequalitas ipsum verè esse gratuitam demonstrat. Ideo Malachias Istræbrahe, seminis, & his ingratitudinem amplificat, quod non tantum ex toto genere humano electi, sed etiam ex sacra domo in peculium segregati perfide & imbecilam in illo semine, pī demandant beneficium Patrem spernant. Nonne frater era Esau Iacob, & inquit. Atqui Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Sumit enim Deus pro confusione, quum uterque esset progenitus ex sancto patre, & fœderis

Psal. 105. 6.

Psal. 44. 4.

Psal. 33. 12.

Psal. 65. 5.

Psal. 14. 1.

Psal. 2. 12.

Psal. 41. 9.

Psal. 2. 12.

Psal. 47. 20.

Malach. 1. 2.

successor, denique ramus ex sacra radice: iam filios Jacob nō fuisse vulgariter obstricatos, qui in illam dignitatem asciti fuerant. sed quum teste-
to Esau primogenito, pater eorum, qui natura erat inferior, h̄c factus
esse, bis ingratis coarguit, ac conqueritur dupli illo vinculo non fuis-
se retentos.

De predestinatione

pia & doctissima
scribente Lutherū
vide, Tom. I. pag.
86. inf. & pag. 87.
in fin. Tom. 3. Psal.
22. versi. 6. Tomo 5.
in c. 17. Ioannis. I.
cem in prefatione in
Epiſtolā ad Romā.
Itē aduersus Era-
ſmū de ſecuro arbi-
trio. pag. 429. 430.
433. 452. 462. 463.
Item in Psal. 139.

7. Quinquam satis iam liquet Deum occulto consilio liberè quos
vult eligere, aliis rejectis: nondum tamen nisi dimidia ex parte expōta
est gratuita eius electio, donec ad singulas personas ventum fuetur, qui
bus Deus non modo salutem offert, sed ita assignat ut suspensa vel du-
bi non sit effectus certitudo. Hi in semine illo unico censemur cuius
meminit Paulus. nam et si adoptio in manu Abrahæ fuit deposita, quia
tamen multi ex posteris quasi putrida membra reſecti sunt: ut efficax &
vere stabilis sit electio: necesse est ascendere ad caput in quo electos suos
celestis Pater inter se colligunt, & ibi inseparabili nexu deuinxit. Ita in
adoptione generis Abrahæ eniuit quidem liberalis Dei fauor, quem a-
llis negavit, in Christi tamen membris lōgē præstantior eminet vis gra-
tie: quia capitii suo insiri nunquam à salute excludit. Scirè itaque Pau-
lus ex Malachiz loco quem nuper citauit ratiocinatur, vbi Deus, interpo-
lione modum in parte subesse, ut non omnes promiscua gratia efficac-
citer eligat. Quod dicitur, Jacob dilexi, pertinet ad totani sobolem Pa-
triarchæ, quam Propheta illuc opponit posteris Esau. Hoc tamē non ob-
stat quominus in persona vnius hominis specimen electionis propositū
nobis fuerit, quæ effluere non potest quin ad metam suam perueniat.
Hoc Paulus vocati reliquias non frustra obſeruat: quia experientia ostē-
dit ex magna multitudine plerosque dilabi & euanscere, ut ſepiuſ ma-
neat exigua tantum portio. Quod autem generalis electio populi non
semper firma & rata fit, in promptu feoffert ratio: quia cum quibus pa-
ciscitur Deus, non protinus eos donat Spiritu regenerationis, cuius virtute
vsque in finem in fœdere perseverent: sed externa mutatio absque in-
teriori gratiae efficacia, quæ ad eos retinendos valida erit, medium quid-
dam est inter abiectionem humani generis, & electionem exigui piorū
numeri. Hereditas Dei vocatus est totus populus Israel, ex quo tamen
multi fuerunt extranei: sed quia non de nihilo pepigerat Deus se patrē
& redemptorē illius fore, gratuitum suum fauorem potius respicit quā
perfidam multorum defectionem: per quos etiam non abolita fuit illius
veritas, quia vbi sibi residuum aliquid feruauit, vocationem eius appa-
ruit esse absque pœnitētia. Nā quod sibi Deus Ecclesiā subinde ex filiis
Abrahæ potius quām ex profanis gentibus collegit, rationem habuit fœ-
deris sui: quod ab ipfa multitudine violatū ad paucos restrinxit, ne prot-
sus intercederet. Denique communis illi adoptio seminis Abrahæ, vñib⁹
quisdam imago fuit maioris beneficij quo Deus aliquos ex multis, di-
gnatus est. Hęc ratio est cur tam sedulo discernat Paulus filios Abrahæ
secundum carnem à spiritualibus, qui ex ēp̄lo Iſiac vocati sunt: nō quod
simpliciter esse Abrahæ filium res fuerit in anis & iniunctuosa (quod nō
sine fœderis contumelia diceretur) sed quia immutabile Dei consilium,
quo sibi prædestinavit quos voluit, efficax demum per se his solis poste-
rioribus in salutem fuit. Donec autem productis Scriptura locis quid
fieriendum sit liqueat, ne in vtranuis patrem sibi præindictum afferant
leſtores monco. Quod ergo Scriptura clatè ostendit, dicimus, eterno, &
immutabili consilio Deum semel constituisse quos olim semel assumere
vellet in salutem, quos rursus exitio deuouit. hoc consilium quo ad
electos in gratuita eius misericordia fundatum esse assertimus, nullo hu-
manæ dignitatis respectu, quos verò damnationi addicit, his iusto qui-
dem &

dem & irreprehensibili, sed incomprehensibili ipsis iudicio, vix adi-
tum precludi. Iam vero in electis vocationem flatuimus, electionis te-
stimonium. Iustificationem deinde, alterum eius manifestandum symbo-
lum, donec ad gloriam in qua eius complementum extat, peruenitur.
Quemadmodum autem vocatione & iustificatione electos suos Domi-
nus signat, ita reprobos vel à notitia sui nominis, vel à Spiritu sui san-
ctificatione excludendo, quale maneat eos iudicium istis veluti notis
aperit. Multa hic præteribo figura, quæ ad euertendam prædestinatio-
nem committuntur sunt stulti homines. Non enim refutatione in gentes,
quæ simulac proferuntur, suam ipsa falsitatem abunde redarguant. In us-
tantum immorabitur vel de quibus inter doctos disceptatur, vel quæ dif-
ficultatem simplicibus adferre possint, vel quæ speciosè ad fuggillandam
Dei iustitiam prætendit impietas.

Confirmatio huius doctrinæ ex Scripturæ testimoniis.

CAP. XII.

Hæc omnia quæ posuimus controvertia apud multos non carent, *Deiis qui prædicti*
maxime gratuita fidelium electio: quæ tamen labefactari non potest. *nationis causas, a-*
test. Vulgo enim existimant Deum, prout cuiusque metita fore erunt præcentiam
præuidet, ita inter homines discernere. quos ergo sua gratia fore non *meritorum,*
indignos præcognoscit, eos in filiorum locum cooptare: quorum inge-
nia ad malitiam & impietatem propensura dispicit, eos mortis damnationi deuouere. Sic interposito præscientia velo electionem non modo
obscuranit, sed originem aliunde habere fingunt. Neque hæc vulgo rece-
pta opinio solius vulgi est: habuit enim seculis omnibus magnos autho-
res. Quod ingentie fator, ne quis causa nostræ magnopere obfuturum
confidat si eorum nomina contra opponantur. Ceterior est enim hic
Dei veritas quam ut concutiat, clarior quam ut obruatur hominum
authoritate. Alij verò neque in Scriptura exercitati, neque illo suffra *Deiis qualitatibus* Deo
gio digni, maiori improbitate sanam doctrinam lacerant, quam ut tolle intendant, quod
rabilis sit eorum proceruia. *Quia Deus eligens suo arbitrio quosdam, a quo dila cuit electis*
lios præterit, item ei intendunt. Verum si res ipsa nota est, quid proficiat præterit.
contra Deum iurgando? Nihil docemus quod vsu compertum non sit,
Deo quibus vult gratiam suam erogare liberum semper fuisse. Non quæ *Hoc atque illuc. 21.*
ram *vnde alii posteritas Abrahæ præcelluerit, nisi ex illa dignatione* fact. 5.
cuius extra Deum causa non inuenitur. *Respondeant cur homines sint* *Electione quædā ge-*
magis quam boues aut asini, quum in manu Dei esset canes ipsos fingere *neraliss, quæ genit*
ad imaginem suam formauit. Concedentne brutis animalibus de sua sorti humanū discerni-
te cum Deo expostulare, quasi iniustum sit discrimen? Certe prærogativæ a brutis.
ua quam nullis meritis adepti sunt, eos portiri nihil. Equus est quam *Electione specialis*
Deum sua beneficia pro iudicij sui mensura variè distribuere. Si ad per in genere humano,
sona transilient, ubi magis odiosa illis est inæqualitas, saltem ad Christi
exemplum debent expauescere, ne de sublimi hoc mysterio tam se-
cure garrant. Concipitur ex semine Davidis mortalis homo: quibus
virtutibus promeritum fuisse dicent ut in ipso vetero fieret caput Ange- *Aug. de corre. &*
lorum, unigenitus Dei filius, imago & gloria Patris, lux, iustitia & salus *gratia ad Valent.*
mundi? Hoc prudenter animaduertit Augustinus, in ipso Ecclesiæ capite *num. cap. 5.*
lucidissimum est: gratuitæ electionis speculum, ne in membris nos con- *Itē de bono perficie*
turbanter, nec iuste viuendo factum esse Filium Dei, sed gratianō he- *ranti. cap. viij*
nore fuisse donatum, ut alios postea faceter donorum suorum con- *Aug. de virtutib. A-*
fentes. Hic si quis querat cur non alij quod ille, vel cur ab illo nos o- *to. Serm. 8.*
mnes tam longo intervallo distemus, cur nos omnes corrupti, ille
pudicas: non modo vesaniam suam, sed impudiciam suam quoque si.

G. J.

Ephes. i. 4.

mul prodet. Quod si pergunt velle Deo liberum ius eligendi ac reprobandi etipere, simul etiam quo idatum est Christo auferant. Nam quid de vnoquoque pronuntiet Scriptura oper. et p[ro]pteritum est attendere: Paulus quum docet nos in Christo electos fuisse ante mundi creationem, omnem certe dignitatem nostram respectum tollit perinde enim ac si diceret, quoniam in uniuerso A[et]erne semine nihil cl[er]icatione sua dignum repetiebat celestis Pater, in Christum suum oculos conuerisse: ut aqua in ex eius corpore membra eligeret quos in vita consortium sumpturus erat. Valeat igitur apud fidèles hac ratio, i[te]co nos in Christo fuisse in cœlestem hereditatem adoptatos, quia in nobis ipsis non eramus tanta excellentia capaces. Quod & alibi quoque notat, quum horatur ad gratiatum actionem Colossenses, ex eo quod diuinitus redditi faciunt idonei ad participandam sortem sanctorum. Si ergo iam istam Dei, ut idonei ad gloriam futuram vitæ obtinendam reddamur, procedit electio: quid iam reperitur in nobis Deus ipse quo ad eligendos mouetur? Apertius etiamnum altera eius sententia quod exprimetur. Igitur nos, inquit, antequam iacerentur mundi fundamenta, secundum beneplacitum voluntatis sue, ut essemus sancti & immaculati, & irreprehensibilis in conspectu ipsius. Vbi Dei beneplacitum quibuslibet nostris meritis opponit.

2 Quod solidior sit probatio, singulas eius loci partes notare operam. prestitum est, quæ simul connexæ nihil dubitationis relinquent. Electos nominans, minimè dubium est quin si leles compelleret, sicuti etiam mox assentit, quare nimis scđo commento deputauit nomen illud qui ad æternum detorquent quæ publicatum fuit Euangelium. Electos fuisse dicens ante creatum mundum, omnem dignitatem respectum tollit. Quæ enim discriminis ratio inter eos qui nondum erant, & qui deinde in Adam patres futuri erant? Nam si electi in Christo, sequitur non modò unum quemque extra se, sed etiam alios ab aliis segregatos, quando videmus non omnes esse Christi membrorum. Quod additur fuisse electos, ut essent sancti, errorem aperte refutat qui electionem ex præscientia deducit, quando tecum clamat Paulus, quicquid virtutis in hominibus appareret, electionis esse effectum. Nam si causa superior queritur, responderet Paulus Deum ita prædestinasse, & quidem pro voluntatis sue beneplacito. Quibus verbis evenerit quæcunque in seipsis imaginatur homines electionis sue media, nam & quæcunque ad spiritualem vitam beneficia confert Deus, ex hoc uno fonte manante docet, quia elegit quos voluit Deus, &, antequam nati essent, gratia quæ dignari eos solebat, seorsum illis deposita habuit.

3 Vbicunque vero regnat hoc Dei placitum, nulli in considerationem veniunt opera. Antithesis quidem hic non prosequitur, sed subaudienda est, qualis alibi explicatur ab ipsomet. Vocavit nos, inquit, vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositionem suum, & gratiam quæ data est nobis à Christo ante tempora secularia. Et iam ostendimus in eo quod sequitur. Ut essemus sancti & immaculati, scutulorum omnem admisi. Dic enim, Quoniam futuros præuidit sanctos, ideo elegit: & ordinem Pauli inuenies. Sic ergo colligere iutò potes, si elegit nos ut sancti essemus, non elegit quia futuros tales præuidebat. Pugnauerim inter se h[oc] duo, habete pios ab electione ut sancti sint, & ad eam ratione operum peruenire. Neque valet h[oc] cauillum quod subinde configiunt, nullis præcedentibus metitis Dominum rependere electionis gratiam, futuristamen concedere. Quum enim dicitur electos fuisse si leles ut sancti essent: simul innuitur, quæ in ipsis futura erat sanctitas ab electione habuisse exordium. Et quomodo quid sit istud verbum, quæ ab electione deriuantur, electioni causam dedisse? Id ipsum quod dixer-

Ephes. i. 4.

Hic & sed. 4.5.
6. 7. 11. ostenditur
Deut[er]ia in electione,
quām reprobatione in
nullā rationē
habuisse operū, nec
prædictitorum, nec
futurorum, sed il-
lius beneplacitum
esse causam r[ati]onis
que.

2. Tim. 1.9.

dixerat, videtur magis postea confirmare, ubi ait, Secundum propositum voluntatis suæ, quo I proposuerat in semetipso. siquidem Deum in semet ipso proposuisse, perinde valet acsi diceretur nihil extra se considerasse, *Ephes. 1. 5.* cuius rationem in decernendo haberet Itaque protinus subiicit hic per tinete totam electionis nostræ suminam, ut simus in laudem diuinæ gratie. Certè Dei gratia non sola prædicari in electione nostra meretur, nisi hæc gratuita sit. Porro hæc gratuita non erit, si in suis eligendis Deus ipse qualia sint futura eiusque opera reputat. Proinde quod suis discipulis dicebat Christus, in vniuersum valere inter omnes fideles cōpetitur. Non vos me elegitis: sed ego elegi vos. Vbi non præterita tantum me. *Iohann. 15. 16.* ita excludit, sed nihil habuisse in seipsum significat cur eligerentur, nisi *Rom. 11. 35.* sua misericordia anteuenisset. Quomodo & illud Pauli intelligendum, Quis prior dedit illi, & retributionem accipiet? Siquidem ostendere vult sic Dei bonitatem homines præuenire, ut nihil apud ipsos nec præterit, nec futurum reperiatur, quo ipsis concilietur. *Rom. 9. 5.*

4. Nam ad Romanos, ubi argumentum hoc & repetit altius, & fusius prosequitur, negat omnes esse Israelitas qui progenii sunt ab Israele: quia etiā iure hereditario omnes essent benedicti, successio tamen non ad omnes per eum transibat. Origo huius disputationis erat ex superbia falsi Iudei gloriae Iudaici populi, nam quum sibi Ecclesia nomen assererent, volebant à suo aribito pendere fidem Euangelij. Sicuti hodie libenter Papista fieri, ut hoc colore se in Dei locum substituerent. Paulus, quanvis concedat sanctam esse Abram progeniem ratione fæderis, contendit tamen extraneos esse in ea plerosque: neque id modò quia de generentur tamen ex legitimis adulterini: sed quia in summo fastigio eminat ac regnet species Dei electio, quæ sola tam illius adoptionem fecit. Si alios sua pietas stimularet in spe salutis, alios abdicaret sola sua defectio: stultè profecto & absurdè Paulus ad arcuam usque electionem lectores eucheret Iāsi Dei voluntatis (cuius causa extra ipsum neque apparat, neque quærenda est) alios ab aliis discernerit, ut nō omnes filii Israël sint veri Israelites, frustra cuiusque conditio in seipso initium habere singitur. Longius deinde rem prosequitur sub exemplo Jacob & Esau, nā quā ambo essent filii Abraham, pariter inclusi in utero matris, primogeniturae honorē transferri ad Jacob, pottero fratris fuit mutatio: quia tamen Paulus contendit testam suisse electionem unius, & alterius repudiationem. Quætitur origo & causa, quām præscientiæ doctores in hominum virtutibus & virtutis expositum esse volunt. Hoc enim illis facile cōpendium est, Deum monstrasse in persona Jacob, se gratia sua dignos eligere: in persona Esau, se repudiare quos prævidet in lignos. Sic quidem audacter illi. Paulus autem quid? Quām nondum nati essent, nec quipiam boni aut mali fecissent, ut secundum electionem propositū Dei manet, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, Maior seruiet minor: sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Si quid valet præscientia in hoc fratribus discrimine, importuna certè fieret temporis mehtio. Demus Jacob suisse electum, quia futuris virtutibus parta ei fuit dignitas: quorsum diceret Paulus nondum suisse natum? Nam hoc inconsiderate additum foret, nihil dum boni fecisse: quia in promptu erit exceptio, nihil Deum latere, atque ita pietatem Jacob coram ipso suisse præsentem. Si opera conciliunt gratiam, suum illis pretium merito iam tunc constat debuit ante natum Jacob, perinde acsi adoleveret. Atqui in expediendo modo pergit Apostolus, docet quæ ad p̄tio. ē Jacob, non ex operibus profectim esse, sed ex vocatione Dei. In operibus futurum vel præteritum tempus non interponit: deinde præcisè ea opponit Dei vocationi, uno posito alterum disertè euertente volens. acsi diceret:

considerandū esse quid Deo placuerit, non quid attulerint ex scīpsis homines. Postremò certum est Electionis & propositi vocibus, quatenus communisci homines solent causas extra arcanum Dei cōsiliū, ab hac causa remoueri.

5 Quidnam ad hæc obscuranda prætexent qui operibus vel præteritis vel futuris locum aliquem in electione attingant? Hoc enim est protinus eludere quod contendit Apostolus, non ex aliquo operum ratione, sed ex mera Dei vocatione pendere statuim discriminem: quia inter nondum natos constitutum fuerit. Neque vero cum latueret istorum argutia, si quid solidi habuisset: sed quia optimè nouerat in homine Deū præuidere nihil boni posse, nisi quo electionis sue beneficio iam prius largiri statuerit: non confugit ad præpostorum illum ordinem, ut opera bona causa sua præferat. Habemus ex verbis Apostoli, solius diuinæ electionis arbitrio fundatā esse fideliū salutē. neque illū suorem operibus conciliari, sed ex gratuī vocatione prouenire. Habemus & eius rei propositam quasi *v'ποτν' ποστν'*. Fratres sunt Esau & Iacob, insdem geniti parentibus, eodem adhuc vtero conclusi, nondum editi in lucem. In illis omnia paria, diuersum tamen de illis Dei iudicium. Alterū enim assumit, alterum reicit. Sola erat primogenitura, cuius iure alter aiternum præcederet. Atqui, illa quoque præterita, iuniori defertur quod negatur maiori. Imò in aliis quoque destinao consilio primogeniturā videtur semper contempñissi Deus, ut omnem gloriandi materiam carni præcipleret. Repudiato Iosmacle animū ad Isaac adiicit, Postposito Manasse, Ephraim magis honorat.

6 Quòd si quispiam interpellet, ab istis inferioribus & minutis beneficiis non statuendum esse de summa futura vita: vt qui in primogenitura honorem electus fuerit, ideo reputetur in cœli hereditatem cooptatus (sunt enim plurimi qui ne Paulo quidem parcant, quasi ad alienū sensum Scripturam detinserit in his testimonis citandis:) Respondeo sicut antehac, nec incogitanti. Iapsum fuisse Apostolum, nec Scripturæ testimoniis sponte fuisse abusum. Sed videbat (quod ipse considerare non sustinet) voluisse Deum Spiritualem Iacob electionem, quæ apud inaccessum eius tribunal alioquin latebar, terreno symbolo declarare. Nisi enim concessam illi primogenituram ad futurum sæculum iefecimus, inanis fuerit & ridicula benedictionis species, ex qua nihil ei accesserit præter multiplices ærumnas, incommoda, triste exilium, multaque tristitia, & curarum acerbitates. Quum ergo Paulus citra dubitationem, Deum externa benedictione testificatum ceinaret quam in regno suo spiritualem & minimè caducam futuo suo parauerat: non dubitavit, ad hanc comprobandum, ex illa petere argumentum. Tenendum etiam illud memoria, terrę Chanaam annexum fuisse cœlestis domiciliū pignus: vt dubitari minimè debeat Iacob cum Angelis insitum fuisse in Christi corpore, ut eiusdem viiç socius esset. Eligitur ergo Iacob, Esau repudiato, & Dei prædestinatione discernitur, à quo nullis meritis diferebat. Causam si quires, hanc reddit Apostolus, Quia Mosis dictum sit, Misericordia eius miserebor: & miseratione dignabor quemcumque miseratione dignabor. Et quid hoc, queso, sibi vult? Nempe clarissime Dominus pronuntiat, nullam hominibus beneficiendi rationem in ipsis se habere: sed à sola sua misericordia sumere. Ideoque sumum esse opus suorum salutem. Quum tuam in se uno salutem Deus statuat, cur ad te ipsum descendes? Quum unam tibi sham misericordiam affigneret, cur ad propria merita decurres? Quum tuam cogitationem in suis miseratione contineat, cur ad operum tuorum intuitum partem reflētes? Ita præ ad minorem illum populum venire necesse est, quem Paulus alibi

præcognitum fuisse Deo scribit: non, qualiter isti imaginantur, præscire ex otiosa specula quæ non facit: sed quo sensu sœpe legitur. Nam certè quum dicit Petrus apud Lucam, Christum definito consilio & præscientia Dei fuisse morti addictum, non speculantem Deum inducit, sed salu*Act.2.23.*
ris nostra: authorem. Sic & idem Petrus, electos iuxta præcognitionem Dei fuisse dicens fideles ad quos scribit, propriè exprimit arcanam illam prædestinationem, qua Deus filios sibi quos voluit signavit. Et propo-*1.Pet.1.2.*
situm quod loco synonimi coniungit, quum vbique fixam (vt vulgo loquuntur) determinationem exprimat, Deum haud dubiè, dum au-
thor est nostra salutis, non egredi extra seipsum docet. Quo sensu in
codem capite Christum dicit agnum fuisse præcognitum ante mundi *2.Tim.2.19.*
creationem. Quid enim insulius aut frigidius quam Deum è sublimi
spectasse vnde ventura esset humano generi salus? Populus ergo præco-
gnitus: undem Paulo valet atque exigua portio turbè permixta, quæ
falso Dei nomen obtendit. Alibi quoque Paulus, vt eorum iactantiam
retundat qui sibi larna tantum obtesti, primas inter pios cotam mundo
arrogant, dicit Deum cognoscere qui sui sint. Denique illa vocedu-
pliceni nobis populum designat Paulus, vnum ex toto genere Abra-
ha: alterum vero inde segregatum, & qui sub oculis Dei reconditus, ho-
minum conspectum latet. Nec dubium est sumplisse hoc ex Moysi, qui
Deum quibus voluerit misericordem fore affirmat (quanvis de electo
populo fieri esset, cuius & equalis erat in speciem conditio) petinde ac
si diceret, in communi adoptione inclusam esse apud se singularem erga
aliquos gratiam instar sanctioris thesauri: nec obstatre commune fa-
cetus quominus paucitas illa communi ordine eximeretur: atque huius
rei liberum dispensatorem, & arbitrum facete se volens, præcisè negat
se vni potius quam alteri fore misericordem nisi quia ita lubuerit. quia
vbi querenti misericordia occurrit, et si repulsam non patitur ille quidem,
fauore tamē, cuius laudem sibi vendicat Deus, aut praqueruit, aut ex par-
te sibi acquirit.

7 Nunc de te tota pronuntiet supremus cognitor ac magister. Tan-
tam in suis auditoribus durissem cernens, vt apud turbam verba propè *Iohann.6.17.*
sine fructu fundaret, vt medeatur huic scandalu, exclamat, Quicquid dat
mili Pater, ad me veniet. Hęc enim est voluntas Patris, vt quicquid de-
detur mihi non perdam ex eo quicquam. Obserua à Patris donatione fie-
trinitum. vt in Christi fidem ac clientelam tradimur. Reuoluet hęc
forte quispiam circulum atque excipiet, censeri in Patris peculio eos
dunataxat quorum voluntaria ex hęce fuit deditio. Atqui in eo tantum
laborat Christus, etiam si defectiones ingentium turbatum rotum mun-
dum concuiriunt simum tamen ecclisię ipfis stabilius fore consilium
Dei ne vñquam labefat electio. Electi dicuntur ante fuisse Patris quam *Iohann.6.44.*
eos donat vñigenito filio. Queritur an natura: imò qui alieni etant,
trahendo suos facit. Maior inest Christi verbis claritas quam vt tergi-
uersando vllis nebulis obduci queat. Nemo (inquit) potest venire ad me,
nisi Patet traxerit eum. Qui autem audiuit, & didicit à Patre, ille ad me
venit. Si promiscue omnes coram Christo genu flebent, communis
esse electio: nunc in paucitate credentium manifesta appetit diuersitas.
Itaque postquam discipulos qui sibi dati sunt, assertuit Christus fuis-
se Dei Patris peculium, paulò pōst addit, Non pro mundo rogo, sed pro
his quos dedisti mihi, quia tui sunt. Vnde fit, vt totus mundus ad suum
creatorem non pertineat, nisi quid à maledictione, & ira Dei ac morte
eterna non multos eripit gratia, qui alioqui perituri erant: mundum au-
tem in suo interitu, cui destinatus est, relinquit. Interea quanvis se me-
diūm Christus inserat, sibi tamen ius eligendi communiter vēdicat cum